EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 003/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2026
PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA PARA FORMADOR MUNICIPAL PELO
PROGRAMA MS ALFABETIZA - TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA E PELO COMPROMIS-
SO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA
A  Comissão de Seleção Municipal do Processo Seletivo Simplificado, para constituição do Banco Re-
serva de Profissionais Colaboradores para a Função de Formador Municipal, no âmbito do Programa MS
Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança e pelo Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada,
torna público para os interessados a convocação dos inscritos no Processo Seletivo, conforme o Edital
n.002/2026 de 04 de março de 2026 para as Etapas 1 – Analise Curricular e a Etapa  2 – Entrevista, con-
forme abaixo discriminado.
Nome			   Data	 Horas		  Etapa 1	 Etapa 2	 Local
Cristiane Costa Assunção Gregório	 13/03	 8:00 às 9:00		  8:00	 8:30	 Escola Municipal “Raimundo C. de Araújo”
Nelson Francisco dos Santos Filho	 13/03	 10:00 às 11:00	 10:00	 10:30	 Escola Municipal “Raimundo C. de Araújo

Santa Rita do Pardo, 10 de março de 2026
Comissão Nomeada pelo Decreto nº040/2026 de 27 de fevereiro de 2026
________________________________
Maria de Fátima Munim Ferreira
_______________________________
Cleudelice Ferreira de Freitas Patussi
_____________________________________
Kátia Cristina da Silva

HOMOLOGAÇÃO
REGISTRO DO TCE/MS: 3B41FD6289E8DE0485DBABA7756FE7B3988ED8A1
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 010/2026 –
PREGÃO ELETRÔNICO n° 02/2026
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Formação de
Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços de Hospedagem e Alimenta-
ção, para os pacientes e acompanhantes atendidos pela Secretaria de Saúde do Município de Santa Rita
do Pardo/MS, que necessitam de tratamento de saúde na cidade de Barretos/SP, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme especificações, quantidades e exigências do termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 C.P. CAMINOTO ALVES.
C.P. CAMINOTO ALVES. Perfazendo o valor total de R$ 110.310,00 (cento e dez mil, trezentos e dez reais).
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 110.310,00 (cento e dez mil, trezentos e dez reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima
mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 10 de março de 2026.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)10 de março de 2026 - Ano 25 - Nº 2882 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: TREVO ALIMENTOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 002/2025 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SEC.
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

02
020206

3.3.90.30.07
Empenho: 00536 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 526,22

PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: ROYAL SOLUCOES COMERCIO & SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00537 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.625,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: LUX COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - PRE ESCOLA " E.M.E.I. ANTONIO

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00538 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.819,57

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: LM BRASIL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - CRECHE. "C.E.I. RUTH S.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00539 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.167,38

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: WBI REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00540 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 935,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026
REGISTRO DO TCE/MS: 3B41FD6289E8DE0485DBABA7756FE7B3988ED8A1
Objeto: Formação de Registro de Preços para Contratação de empresa para
prestação de serviços de Hospedagem e Alimentação, para os pacientes e
acompanhantes atendidos pela Secretaria de Saúde do Município de Santa Rita do
Pardo/MS, que necessitam de tratamento de saúde na cidade de Barretos/SP, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades e exigências do
termo de referência e demais anexos.
Vencedor(es):

Item
74935
Código

C.P. CAMINOTO ALVES
CNPJ: 05.462.732/0001-17
AV JOSE BAMPA, 1384 FUNDOS - JARDIM
SOARES, BARRETOS - SP, CEP: 14784-348
Telefone: (17) 9188-2456
Descrição do Produto/Serviço

Unidade QuantidadeValor
Unitário

Valor Total

1 002.003.56
6

QUARTO DUPLO (SIMPLES) COM PENSÃO
COMPLETA: HOSPEDAGEM COM PERNOITE
EM QUARTO SEM AR-CONDICIONADO,
INCLUINDO ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ,
ALMOÇO E JANTAR). Marca: SEM

UN 402 190,00 76.380,00

2 002.003.56
8

QUARTO DUPLO COM PENSÃO COMPLETA:
HOSPEDAGEM COM PERNOITE EM QUARTO
COM AR-CONDICIONADO, INCLUINDO
ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E
JANTAR). Marca: SEM

UN 100 240,00 24.000,00

3 002.003.56
5

QUARTO INDIVIDUAL (SIMPLES) COM
PENSÃO COMPLETA: HOSPEDAGEM COM
PERNOITE EM QUARTO SEM AR-
CONDICIONADO, INCLUINDO ALIMENTAÇÃO
(CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR).
Marca: SEM

UN 30 140,00 4.200,00

4 002.003.56
7

QUARTO INDIVIDUAL COM PENSÃO
COMPLETA: HOSPEDAGEM COM PERNOITE
EM QUARTO COM AR-CONDICIONADO,
INCLUINDO ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ,
ALMOÇO E JANTAR). Marca: SEM

UN 30 191,00 5.730,00

Total do Proponente 110.310,00

VALOR TOTAL: R$ 110.310,00 (cento e dez mil, trezentos e dez reais).

Santa Rita do Pardo/MS, 10 de março de 2026

Adjudico o resultado supra citado.

__________________________________
Lucio Roberto Calixto Costa

Prefeito Municipal

2 Mato Grosso do Sul, 10 de março de 2026JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2882

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

3 JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2882 Mato Grosso do Sul, 10 de março de 2026

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul